商 洛 学 院 文 件

商院„2014‟125 号

商 洛 学 院

关于印发《商洛学院派出“科技特派员”管理办法》的通知

校内各单位：

    《商洛学院派出“科技特派员”管理办法》已经 2014 年 9

月 23 日院长办公会审定通过，现印发你们，请遵照执行。

附件：商洛学院派出“科技特派员”管理办法

   商 洛 学 院

     2014 年 9月 25 日

附件：

商洛学院派出“科技特派员”管理办法

为落实和发挥高等学校服务地方经济社会发展职能，学校实

行向地方派出“科技特派员”制度。为规范派出、管理工作，制

定本办法。

一、管理服务部门

“科技特派员”遴选及管理工作由科研处负责。

根据学校实际，每年遴选 6-8名优秀青年教师及具有服务地

方科技特长的教师，到商洛市创新型或在优势产业中有较大影响

的企业、村镇担任科技特派员。通过实施科技特派员计划，加快

建设以企业为主体、市场为导向、产学研结合的技术创新体系，

不断提升我校服务地方经济建设和社会发展的综合实力。

二、科技特派员的选派

向地方派出科技特派员是组织行为，本办法所称科技特派员

须经学校审批，并办理了有关手续，登记在册的人员。

（一）本着以校内工作为主、兼顾双方的原则，在完成校内

任务的前提下，由学校与市科技局协商决定派出数量与专业技术

方向。科技特派员服务范围是商洛市辖区内的企业和农村基层组

织。科技特派员派驻工作的时间一般在节假日和课余时间。

（二）要求派出人员在相关产业领域的专业知识扎实，具有

较强科技研发、科技管理、组织协调能力和工作责任心。

（三）每年初，根据商洛市科技局需求和学校实际，制定本

年度科技特派员派出计划，严格遴选确定并公布人员。不允许任

何个人私自以特派员名义外流。

（四）科技特派员与承接单位须签订《科技特派员派驻协议

书》，报学校认定备案。

（五）组织已确定的科技特派员集中进行岗前培训由市科技

局负责，派出部门协助。培训合格后由市科技局颁发《科技特派

员证书》，持证上岗。

三、科技特派员的管理

科技特派员派驻期间，实行学校和入驻单位双重管理、各负

其责的管理机制。

（一）科技特派员派出期间，待遇与校内在职人员相同，在

服务单位的工作业绩，作为校内聘用和年度考核的重要依据之

一。

（二）科技特派员在派驻期间全面完成了产学研项目或科技

活动等工作任务，对提高派驻单位的经济效益、创新能力起到显

著作用的，由市科技局出具证明材料，经审查可给予计算适当工

作量。

工作量标准的确定：按照实事求是的原则，以市科技局工作

安排和考核结果为认定主要依据，以派驻单位提供的有效材料为

重要参考，据实核计；由特派员管理服务部门提供全部依据（不

受理个人提供的材料）及初审意见报干部人事处。

干部人事处审定核计，一般不超过 50 学时。

（三）科技特派员入驻期间，应遵守入驻单位相关管理制度，

科技特派员必需的生活、工作条件由驻点单位提供。不得以任何

形式私自接受礼金、礼品或其他报酬。

（四）科技特派员派驻期间的交通、差旅及相关费用，在市

科技特派员工作经费或本人有关科技项目中列支。

四、服务机制

科研处与驻点单位为科技特派员提供相关服务。

（一）建立商洛市技术市场需求、科技特派员资源数据库。

收集本地生产经营的技术难题和人才需求、企业研发平台、技术

平台等信息，为科技特派员计划的实施提供数据支持。

（二）建立通畅的多渠道沟通平台，为科技特派员提供彼此

学习、交流条件。

（三）加强跟踪走访制度。进行驻点单位调研，听取驻点单

位对科技特派员工作的意见，了解驻点单位对科技特派员工作的

评价，以便进一步完善科技特派员制度。

（四）进一步推动科技特派员与市科技局等部门、科研平台

和创新基地的深入合作，提升科技特派员的应用研究和工程实践

水平，为商洛市支柱产业发展做好智力和人才支持。

（五）通过科技特派员工作机制，搭建我校学生认知实习、

专业实习及就业创业平台，拓宽人才培养质量与就业渠道。

五、考核

（一）由市科技局、学校和驻点单位共同考核。主要参照特

派员任务和《科技特派员派驻协议书》进行。

（二）科技特派员派驻结束时要及时提交工作小结，送交科

研处及市科技局。填写《科技特派员考核表》存入本人档案。

六、鼓励措施

（一）鼓励科技特派员与驻点单位采取多种形式的项目合

作，合作过程中产生的技术保密、知识产权归属等问题，可根据

具体情况签署协议。

（二）学校适时对有突出贡献的科技特派员和优秀组织单位

进行表彰奖励。

七、附则

本管理办法自发布之日起施行，由干部人事处负责解释。

 商洛学院办公室                           2014年 9月 25日印发